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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku hudebního výkonu z

psychologického pohledu. Tento pohled je v práci pojat zeširoka a zahrnuje veškeré

náležitosti, které nás v souvislosti s hudebním vystupováním mohou napadnout a

pomoci nám cítit se na pódiu jako doma. Zohledňuje variabilitu lidského myšlení i

povah, jež potřebují odlišný způsob profesního vedení. Nezapomíná na zdůraznění

mnohých, často opomíjených prohřešků, s nimiž se odmalička můžeme setkat jak

ve vlastní interpretaci, tak v samotném životě. Dozvíme se, jak správně cvičit,

připravit se na vystoupení, jak být správně motivovaní a nikoliv hudebně

frustrovaní, co všechno má na naši interpretaci vliv a především, jak se zbavit

trémy, jež naši interpretaci mnohdy zbytečně hatí. Práce nabízí také návrhy řešení

na rozličné situace, se kterými jsme ve svém hudebním životě konfrontováni.

Primární důraz je ovšem kladen na celkové pochopení významu hudby, jejího

smyslu v našem životě a sebereflexi každého z nás, jež je v otázce interpretace

naprosto klíčová.

Klíčová slova:

Psychologie, interpretace, hudba, tréma, hudební nadání

Abstract

The diploma thesis is focused on the issue of musical performance from a

psychological point of view. This view is broadly conceived in the work and includes

other things that can occur to us in connection with musical performance and help

us feel at home on stage. It takes into account the variability of human thinking and

character, which needs a different way of professional leadership. We do not forget

to reinforce the many, often neglected transgressions that young children may

encounter from an early age, both in their own interpretation and in life itself. We

will learn how to practice properly, prepare for a performance, how to motivate

properly and not musically frustrated, what all has an impact on our interpretation

and, most importantly, how to get rid of the stage fright that our performers often

unnecessarily endure. The work also offers proposals for solutions to various

situations that we have confronted in our musical life. The primary emphasis is once

on the generally understandable meaning of music, what is the meaning of our lives

and the self-reflection of each of us, which is absolutely crucial in matters of

interpretation.

Keywords:

Psychology, interpretation, music, stage fright, musical talent
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Úvod k diplomové práci

Práci psychologie hudebního výkonu jsem pojala mnohem komplexněji, než

sám název vypovídá, protože jsem přesvědčena, že pochopení a uvědomění si

širších souvislostí spjatých s hudbou, nám pomůže nejen při vystupování na pódiu

před posluchači, nicméně i ve vnímání hudby jako takové. Znalost veškerých

těchto souvislostí a hudby v širším měřítku pak bezesporu využijeme v celém

našem hudebním životě. Dokáží nás povzbudit, přinést novou inspiraci i motivaci.

Zejména nás ovšem dokáží přimět o hudbě celkově více přemýšlet a díky tomu se

budeme postupně stávat nejen lepšími hudebníky, ale dokonce i lepšími lidmi. V

neposlední řadě tato práce skýtá návrh řešení na řadu problémů, s nimiž bude

každý hudebník ve svém životě konfrontován.

Hlavním cílem této práce je pomoci hudebníkům hlouběji proniknout do tajů

interpretace natolik rozmanitého umění, jakým hudba bezesporu je. Nutno

podotknout, že tyto taje jsou velice rozličné a zahrnují plejádu věcí, které jsou

vzájemně propojeny a současně tvoří celé interpretační umění.

Práce sestává celkově z deseti kapitol, v nichž nalezneme odpověď na

rozličné otázky, které by nás ve spojitosti s psychologií hudebního výkonu mohly

napadnout.

V první kapitole se blíže seznámíme s obecnou charakteristikou

interpretačního umění, včetně návyků a dovedností k němu nezbytnými.

Vysvětlíme si, z čeho ryzí interpretační umění pramení, na co bychom se měli při

hře na nástroj zaměřit a čemu naopak nevěnovat takovou pozornost. Vezmu také

v potaz jedinečnost každého z nás, ať už pouze, co se přístupu k interpretaci a

cvičení týče, či přímé introspekce a její váhy v souvislosti se cvičením, nicméně i

životem samotným, který je s naší hudební kariérou úzce provázán. Pokusím se

pomoci lidem, kteří o sobě v souvislosti s hrou na nástroj jakkoliv pochybují,

prosvítit jejich cestu za interpretací zbavenou jakýchkoliv břemen, ať už

psychických, nebo i fyzických, jež se naneštěstí do psychické stránky dovedou

nemalou měrou promítnout. Zevrubně se budeme věnovat adekvátnosti cvičení,

jemuž můžeme být nápomocni především my sami svým pečlivým a uvědomělým

způsobem cvičení. Poukážeme si ovšem také na fakt, nakolik jsou ke správnému
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cvičení nezbytné i vhodné vnější podmínky, které rovněž nesmíme podceňovat,

pokud chceme ve své hře zaznamenat výraznější pokrok. Vysvětlíme si, v čem

spočívá důležitost kladného vztahu k nástroji a proč bychom tomuto tématu měli

věnovat vyšší pozornost.

Ve druhé kapitole se budeme věnovat otázce hudebního nadání. Ujasníme si,

odkud pramení, na základě jakých osobnostních vlastností i okolností jej můžeme

identifikovat, jaké jsou jeho hlavní složky i obecné faktory k jeho rozpoznání.

Podělím se rovněž o osobní zkušenosti ze života, o nichž jsem přesvědčena, že

mne v otázce hudebního nadání formovaly. V této souvislosti nezanedbám ani

skutečnost, v jaké míře dokáží hudebníkův život již od dětství ovlivnit jeho rodiče.

Ve třetí kapitole si povíme několik stěžejních slov o motivaci k hudbě. Dozvíme

se, jaké druhy motivace vlastně existují, které by nám měly být v úspěšné hudební

kariéře blízké a které nikoliv. Na toto téma se podíváme opět i z dětského úhlu

pohledu, kde často motivace začíná, nicméně vlivem nevhodného přístupu rodiny

či pedagoga mnohdy i končí.

Ve čtvrté kapitole se budeme věnovat důležitosti vztahu pedagog - žák.

Připomeneme si, jak je právě tento vztah pro kariéru hudebníka nezbytný, jak by

se na něm dalo lépe pracovat a jak ho co nejvíce prohloubit i v neméně důležité

otázce důvěry a vzájemného naslouchání.

V páté kapitole se zastavíme u soutěží, kde si shrneme fundamentální

vlastnosti interpreta, kterému soutěže nebudou činit potíže. Poukážeme si ovšem i

na nejeden smutný fakt, který může s mnohými hudebníky i nadobro zamávat, co

se hudební kariéry a chuti do hry na nástroj týče.

V šesté kapitole se zaměříme na nejobsáhlejší téma práce, kterým je tréma.

Vysvětlíme si, co je pro trému charakteristické, jak se projevuje z psychologického,

tak i fyziologického hlediska, jak proti ní můžeme úspěšně bojovat a dospějeme k

mnohým poznání, které nás mohou nezdravého druhu trémy dokonce i jednou

provždy zbavit.

3

V sedmé kapitole navážeme na téma kontaktu interpreta s publikem.

Ukážeme si tipy, díky kterým se dovedeme s publikem hlouběji propojit a i

publikum se dovede lépe napojit na nás. Objasníme si také pár dalších faktů

ohledně trémy a její souvislosti při přímém kontaktu s publikem v den vystoupení a

že i díky těmto tipům ze sebe můžeme setřást velké procento trémy. V souvislosti

s ní neopomenu ani skutečnost, kdy tréma nefiguruje primárně u nás, ale u

určitých posluchačů.

V osmé kapitole se dozvíme všechny náležitosti správné přípravy na

vystoupení. Osvětlíme si veškeré předpoklady k úspěšnému výkonu v koncertní

den, co by mu mělo předcházet, jakým otázkám věnovat zvýšenou pozornost a na

co si dávat obzvlášť velký pozor. Podíváme se rovněž blíže na ne tolik

diskutovanou, ovšem dle mého názoru zajímavou a poměrně dost věcí

vypovídající otázku prolínání žánrů. V ní si vysvětlíme, jak mohou být pro naši

interpretaci přínosné i další hudební žánry a nápad, jež by mohl - i na základě

historicky podloženém faktu - pomoci mnohým hudebníkům trému eliminovat a

vzbudit větší zájem v ohledu návštěvnosti koncertů vážné hudby napříč

generacemi.

V deváté kapitole se podíváme důkladněji na téma hudby a její hodnoty.

Dozvíme se více o jejím smyslu, poslání i vlivu na naše emoce a okolní svět.

Můžeme dospět mnohým novým poznáním, jež dokáží náš vztah k hudbě nejen

upevnit, ale i prohloubit. Rovněž ovšem budeme konfrontováni i s nemilou


[…]


činíme, jak to činíme a jak bychom náš výkon mohli zdokonalit.

Dospěli jsme k závěru, že tajemství krásné, oduševnělé interpretace,

oplývající lehkostí, nespočívá v onom několikahodinovém cvičení bez cíle.

Primárně je zapotřebí si uvědomit, že nás k ní dovede naprosto přirozené a

uvolněné hraní. Protože jakékoliv fyzické napětí je předzvěstí napětí

psychického, které v nás následně buduje nežádoucí bloky, jež se pak jen stěží

odbourávají.

Ukázali jsme si, jak je často opomíjená i otázka ve vztahu pedagog - žák.

Stejně, jako u našich rodičů, i zde by mělo platit, že právě pedagog nám v naší

hudební kariéře dovede značně pomoci. V první řadě ovšem musí žákovi

naslouchat a oplývat velkou mírou empatie, která je důležitá u každého jedince.

Jakožto pedagogové bychom měli usilovat o neustálé posilování přátelského

vztahu k žákovi, podmíněného velkou mírou pochopení a snahy po identifikaci

dílčích problémů, jež dané jedince svazují. Ráda bych v tomto ohledu podotkla,

že je nesmírně důležité si uvědomit, že ke každému žákovi nemůžeme

přistupovat stejně, čehož jsem bohužel ve svém životě již byla svědkem.

Poněvadž každý jsme jedinečný a pokud nechceme jakožto pedagog ztroskotat,
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musíme si dát tu práci každého žáka vnímat jako individualitu a adekvátně s ním

nakládat.

Neopomněla jsem ani běžný fakt stagnace, co za ní vězí a jak se přes ni

úspěšně přenést. Osvětlili jsme si, že jádro problému stagnace můžeme

spatřovat zejména ve stereotypní práci, která nás už nijak nemotivuje, netěší a

nenacházíme v ní smysl. Řešení tohoto problému přitom není složité natolik, jak

by se na první pohled mohlo zdát. Pokud si přejeme nevlídné období stagnace

odsunout do minulosti, musíme se snažit nalézt nová řešení a cesty, jak v naší

práci objevit zpět ztracený smysl a radost, které jsou pro práci hudebníka zcela

podstatné.

Vysvětlili jsme si otázku hudebního nadání a pojmy s ním spojené. Rovněž

také, jak může být znehodnoceno přístupem našich rodičů, pedagogů a blízkého

okolí. To samé samozřejmě platí i pro talent a naši motivaci k hudbě, s níž je

opět spjato obrovské kvantum okolností, které do sebe již odmalička nasáváme.

Ujasnili jsme si, jak je elementární vztah k našemu nástroji, který začíná již

správným výběrem nástroje.

V otázce soutěží jsme se naučili, kdy nám můžou být nápomocné a ve

kterých případech bychom na ně měli raději zapomenout, abychom nezmařili

chuť člověka vykonávat hudební umění. Velice by mne potěšilo, pokud by začaly

hrát menší roli v hudební kariéře každého z nás a pozornost se přesunula na

potěšení ze hry. Zejména pak, pokud nás soutěže vysoce stresují.

Práce se nemohla obejít ani bez tématu trémy, u níž jsme došli poznání, že

nám může být i velmi nápomocná, pokud se jedná o její zdravou formu, která

náš výkon dovede pozitivně podpořit. V každém případě platí, že se musíme

naučit trému ovládat a nepřipustit, aby tréma ovládala nás. Stejně, jako v

otázce adekvátního cvičení, ani v otázce trémy bychom neměli zapomenout na

význam introspekce, jež nám pomůže na cestě za odbouráním nejrůznějších,

destruktivních symptomů trémy pomoci. Ráda bych zdůraznila skutečnost, že

tréma je naprosto přirozená a všem studentům i pedagogům bych doporučila,

aby se na toto téma více zaměřili. To se týká i praxe, která se v boji s trémou

zatím jeví jako nejlepší lék.
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Podívali jsme se blíže na kloub kontaktu interpreta s publikem a možnosti

řešení předsudků vůči interpretovi, které z publika často čiší. Na základě

poznatku o prvotním slovním kontaktu s publikem můžeme prozřít nejen v

otázce hlubšího propojení publika a interpreta, nicméně i boje s trémou na

jevišti v den vystoupení. Dle mého názoru se jeví otázka i prostého, slovního

uvedení našeho vystoupení, jako velký pomocník a v naší hudební kariéře nám

může přinést jen samé benefity.

V souvislosti s vystupováním jsem podala několik doporučení, jak by měl

vypadat ideální, předkoncertní den, kdy se jako nejúčinnější jeví kvalitní spánek

a vhodná fyzická i relaxační aktivita. Zdůraznila jsem a ráda bych apelovala na

všechny, kteří mají ve zvyku v koncertní den repertoár neustále omílat, aby tak

nečinili, protože ve valné většině případů nepřinese nic pozitivního, ba právě

naopak a riziko trémy se tím následně pouze násobí. Navázala jsem rovněž na

téma prolínání žánrů a že pouhý potlesk je i z historického hlediska jak pro

posluchače, tak i samotného interpreta, nepřirozený. Stejně tak pokud se

věnujeme určitému žánru hudby, neměli bychom zabřednout pouze v tomto

jednom žánru, ale čerpat inspiraci i z žánrů jiných.

Úplným závěrem bych ráda zmínila, že jakýkoliv stres či napětí by nás v naší

hudební kariéře neměly svazovat. Pokud už jejich příznaky na sobě

zpozorujeme, měli bychom se naučit proti nim vědomě a efektivně bojovat.

Jsem přesvědčena, že hlavní pozornost musíme za každých okolností věnovat

tomu, jak se u hraní cítíme a že se nám hra na nástroj jeví jako naprosto

přirozená. Protože pouze v tomto případě se z naší hry nikdy nevytratí radost a

láska, jež by nám měla být pro interpretační činnost vlastní.
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