## Štěpánka Hajná – třídní posudek

Štěpánka Hajná přišla na Hudební a taneční fakultu AMU z Pražské konzervatoře. Je spolehlivá s velkým zájmem o dění v oboru. V magisterském studiu jsme se zaměřili především na vyrovnaný, znělý tón podpořený konkrétním nasazením v celém rozsahu nástroje. Byla posílána intonační jistota a zlepšeno hospodaření s dechem, podařilo se dosáhnout i výraznějšího hudebního projevu. Svoje snažení studentka podpořila zakoupením špičkového nástroje, což se projevilo velmi razantně.

Magisterský koncert proběhl 14. května 2021 v Galerii Lichtenštejnského paláce. Diplomová práce s názvem „Psychologie hudebního výkonu“ se ze široka zabývá hudebním výkonem z psychologického pohledu.

V Praze 26. 5. 2021

prof. Radomír Pivoda